第  45 卷第  1 期
2025 年  2 月
振动、测试与诊断 Vol. 45 No. 1
Feb.2025Journal of Vibration，Measurement & Diagnosis
负泊松比夹层板声振特性试验
∗
王献忠 1，2，  居啸天 1，2，  万沪川 3，4，  高邦正 1，2，  夏 瑀 1，2
（1.武汉理工大学高性能船舶技术教育部重点实验室　武汉，430063）

F s
e 为结构载荷力矩阵。
将式（16），（17）用矩阵形式表示为
( )M s
e 0
ρR f
e M f
e ( )ü e
p̈ e
+ ( )C s
e 0
0 C f
e ( )u̇ e
ṗ e
+
           ( )K s
e -R f
e
0    K f
e ( )u e
p e
= ( )F s
e
0 （18）
其中：C f
e 为声阻尼矩阵。
结构振动的外声场辐射边界条件为 Neumann
边界条件，在流固耦合界面满足
∂p/∂n= -iωρvn （19）
其中：vn为结构表面法向振速。
此外，还要满足无限远处 Sommerfeld 辐射条件
lim
r→ ∞
é
ë
ê
êê
êr ( ∂p
∂r - ikp) ùûúúúú= 0 （20）
其中：r= |Q- P |；Q为结构表面上一点；P为声场
内一点。
综 合 考 虑 边 界 条 件 ，使 用 格 林 公 式 法 得 到
Helmholtz积分方程为
C ( P ) p ( P )=
∫
S
( )G (Q，P ) ∂p (Q )
∂n - p (Q ) ∂G (Q，P )
∂n ds (Q )
（21）
其中：G (Q，P )为自由场格林函数；C ( P )为系数。
当声场内一点处于结构外部时，C ( P )=1，对
式（21）进行离散可得
Bp= Cvn （22）
其中：B为系数矩阵；C为节点声压矩阵。
笔者对结构振动与声辐射特性进行分析和评估
时，采用振动加速度级 L a 和辐射声压级 L p 这 2 个参
数，即
L a = 20lg ( a a0 ) （23）
L p = 20lg ( p p0 ) （24）
其中：a0 = 1 × 10-6 m/s2；p0 = 1 × 10-6 Pa。
2 数值计算
笔者采用有限元/边界元法对负泊松比层合板
开展声振特性研究。在有限元软件 ABAQUS 中进